
1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

51                                                 52 
 
 

Ministère de l'Environnement et Développement 
Durable 

Et 

Ministère des Finances 

Arrêté interministériel n°006/CAB/MIN/EDD 
/2020 et n° CAB/MIN/FINANCES/2020/069 du 24 
juillet 2020 portant fixation des taux des droits, taxes 
et redevances à percevoir à l’initiative du Ministère 
de l’Environnement et Développement Durable, en 
matière de faune et de flore 

Le Ministre de l’Environnement et Développement 
Durable 

Et  

Le Ministre des Finances, 

Vu la Constitution de la République Démocratique 
du Congo, telle que modifiée par la Loi no11/002 du 20 
janvier 2011 portant révision de certains articles de la 
Constitution du 18  février 2006, spécialement en son 
article 93 ; 

Vu la Loi n°82-002 du 28 mai 1982 portant 
réglementation de la chasse ; 

Vu la Loi n°011/11 du 13 juillet 2011 relative aux 
Finances publiques ; 

Vu la Loi n°014/003 du 11 février 2014 relative à la 
conservation de la nature ; 

Vu l’Ordonnance-Loi n°13/003 du 23 février 2013 
portant réforme des procédures relatives à l'assiette, au 
contrôle et aux modalités de recouvrement des recettes 
non fiscales, telle que modifiée et complétée à ce jour ; 

Vu l'Ordonnance-loi n°18/003 du 13 mars 2018 
fixant la nomenclature des droits, taxes et redevances du 
pouvoir central, telle que modifiée et complétée à ce 
jour ; 

Vu l'Ordonnance no19/056 du 20 mai 2019, portant 
nomination d’un Premier ministre ; 

Vu l'Ordonnance n°19/077 du 26 août 2019 portant 
nomination des Vice-premiers Ministres, des Ministres 
d'Etat, des Ministres, des Ministres délégués et des Vice-
ministres ; 

Vu l'Ordonnance n°20/016 du 27 mars 2020 portant 
organisation et fonctionnement du Gouvernement, 
modalités de collaboration entre le Président de la 
République et le Gouvernement, ainsi qu'entre les 
membres du Gouvernement ; 

Vu l'Ordonnance n°20/017 du 27 mars 2020 fixant 
les attributions des Ministères ; 

Vu le Décret n°007/002 du 02 février 2002 relatif au 
mode de paiement des dettes envers l'Etat, tel que 

modifié et complété par le Décret n°011/20 du 14 avril 
2011 ; 

Vu la nécessité et l'urgence ; 

ARRETENT  

Article 1 

Les taux des droits, taxes et redevances à percevoir à 
l’initiative du Ministère de l’Environnement et 
Développement Durable, en matière de faune et de flore, 
sont fixés en Dollar américain (USD), payables en Franc 
congolais, au taux officiel du jour, suivant les tableaux 
en annexe du présent Arrêté. 

Article 2 

Le présent arrêté interministériel s’applique aux 
espèces de faune et de flore ainsi qu’à leurs sous-
produits, tels que règlementés par la Convention sur le 
commerce International des Espèces de faune et de flore 
Sauvages menacés d’extinction (CITES) et les autres 
Lois de la République. 

Article 3 

Les droits, taxes et redevances prévus dans le 
présent arrêté sont constatés et liquidés par la Direction 
de la conservation de la nature. Ils sont ordonnancés et 
recouvrés par la DGRAD. 

Article 4 

Les espèces animales totalement protégées, figurant 
au tableau 2 en annexe du présent Arrêté, ne peuvent 
être chassées qu’en vertu du permis prévu par la 
règlementation en vigueur. 

Les espèces animales partiellement protégées, 
figurant au tableau 3 en annexe du présent Arrêté ainsi 
que les espèces animales non protégées, figurant au 
tableau 4 en annexe du même Arrêté, ne peuvent être 
chassées qu’en vertu d’un permis de chasse ou d’un 
certificat d’origine, selon le cas. 

Article 5 

Le permis d’importation, d’exportation, de 
réexportation, de capture, d’abattage ou de chasse ainsi 
que le certificat d’origine et de légitime détention sont 
valables pour une durée de six (06) mois. 

Le requérant du permis ou du certificat adresse sa 
demande à la Direction de la conservation de la nature, 
pour traitement. 

Article 6 

Les espèces végétales menacées ainsi que leurs 
sous-produits figurant au tableau 5 en annexe du présent 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

53                                                 54 
 
 

Arrêté, ne peuvent être exportées, importées ou 
réexportées qu’en vertu du permis d’exportation, 
d’importation ou de réexportation prévues par la 
règlementation en vigueur. 

Les espèces végétales non menacées ainsi que leurs 
sous-produits figurant au tableau 6 en annexe du présent 
Arrêté, ne peuvent être exportés, importées ou 
réexportées qu’en vertu du certificat d’origine prévu par 
la règlementation en vigueur. 

Article 7 

Sans préjudice des dispositions prévues dans 
d’autres textes légaux et règlementaires en vigueur en la 
matière, tout contrevenant aux dispositions du présent 
arrêté interministériel devra s’acquitter d’une amende 
transactionnelle allant du double au quintuple de la taxe 
fixée pour l’espèce concernée. 

Article 8 

Sont abrogées, toutes les dispositions antérieures 
contraires au présent Arrêté. 

Article 9 

Le Secrétaire général à l’Environnement et 
Développement Durable ainsi que le Directeur général 
des Recettes Administratives, judiciaires, Domaniales et 
de participations sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent Arrêté. 

Fait à Kinshasa, le 24 juillet 2020. 

Le Ministre de l’Environnement et Développement 
Durable 

Claude Nyamugabo Bazibuhe  

Le Ministre des Finances  

Sele Yalaghuli 

___________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

55                                                 56 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

57                                                 58 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

59                                                 60 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

61                                                 62 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

63                                                 64 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

65                                                 66 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

67                                                 68 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

69                                                 70 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

71                                                 72 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

73                                                 74 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

75                                                 76 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

77                                                 78 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

79                                                 80 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

81                                                 82 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

83                                                 84 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1er février 2021                                            Journal Officiel de la République Démocratique du Congo                                   Première partie – n° 3 
 

85                                                 86 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fait à Kinshasa, le 24 juillet 2020. 

Le Ministre de l’Environnement et Développement 
Durable 

Claude Nyamugabo Bazibuhe 

Le Ministre des Finances 

Sele Yalaghuli 

___________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministère des Affaires Foncières 
Et 

Ministère des Finances 

Arrêté interministériel n°0100/CAB/MIN/AFF. 
FONC/2020 et n°/CAB/MIN/FINANCES/2020/068 
du 02 juin 2020 portant fixation des taux des droits, 
taxes et redevances à percevoir à l’initiative du 
Ministère des Affaires Foncières  

Le Ministre des Affaires Foncières 

Et 

Le Ministre des Finances 

Vu la Constitution de la République Démocratique 
du Congo, telle que modifiée par la Loi n°l1/002 du 20 
janvier 2011 portant révision de certains articles de la 
Constitution du 18 février 2006, spécialement en son 
article 93 ; 

Vu l'Acte uniforme relatif aux Droits des sociétés 
commerciales et du groupement d'intérêt économique ; 

Vu l'Acte uniforme portant organisation des sûretés ; 
Vu la Loi n°73-021 du 20 juillet 1973 portant 

régime général des biens, régime foncier et immobilier 
et régime des sûretés, telle que modifiée et complétée 
par la Loi n°80-008 du 18 juillet 1980 ; 

Vu la Loi n°11/011 du 13 juillet 2011 relative aux 
Finances publiques ; 

Vu l'Ordonnance-loi n°13/003 du 23 février 2013 
portant réforme des procédures relatives à l'assiette, au 
contrôle et aux modalités de recouvrement des recettes 
non fiscales, telle que modifiée et complétée à ce jour ; 

Vu l'Ordonnance- loi n°l8/003 du 13 mars 2018 
fixant la nomenclature des droits, taxes, et redevances du 


